vni-

tofus

vniuersis Christifidelibus communicat: ablsq; quo, impurum, impudicumq; est, quicquid intra hominem, & extra illum est. Iam, si maiestatem ipsius imperij species, nunquam humilitas illa regalis, cōsularisue, cum dignitate vrbis præsentis de amplitudine contendet. Nam cùm duæ sunt res, quæ amplitudinem ciuitatū faciunt, nempe imperij ipsius fines atq; leges, quis negauerit vrbem Romam, Regū, Cōsulum, Cæsarumq; seculorum humānorum vniuersitate potitā nunq; fuisset: nam & Scythia barbara, magis Romana exaudiuit, quam experta fuerat arma: Et ultima nunquam Romani seruierat Thule. Deniq; Romani veteres intra Oceani ostium tantum imperium quererebant, nihil suspicati esse extra hæc, quæ adire poterant, vniuersa. At Christo rege nouo na-

Descriptio
Augusti.

in prouincias describitur, additumque à Luca, insigne illud verbum est,

est, propria dicitur modiv, quod verbum in omni habitabili terra rite ponitur. Quod si quis ad imperium Romanum, quod tem ab Augusto censebatur referat, falsum erit. Nunque em Augustus Caesar vniuersas regiones habitabiles tenuit: id cum res ipsa, tum magna auctoritate homines literati, & Historici testificantur. Et quoniam non potest, teste Dominos, solui scriptura, ista descriptio habitabilis orbis, ad futuram propagationem Euangelij, non ad presentem, qui tem sub Augusto fuerat Romani imperij statum, referenda est: ad quam propagationem Euagelij respectans Christus, ad suos hec dicit: ET ERITIS mihi testes in Hierusalem, & omni Iudaea, & Samaria, & usque ad ultimum terrae, &c. Huc itaque respiciens spiritus Dei, quo impulso Lucas hec scribebat, descriptione illa Augusti, vniuersam terram habitabilem comprehedit: quod ex illo imperio, quod certis tem finibus

bus erat circumscriptum, paulo post oceano longius Euangelium diuulgandum propagandumque; foret. Ita que patrum memoria multa, non nullae nostra, insulae in oceano sunt repertae, quae nouus orbis appellantur, veteribus etiam Geographis ignotus: in quem nuper urbs Roma, auctore Romano Petro, Colonias suas misit, ac nomini, imperioque, Romano adiunxit, vt iam huic ipsi Petro magis, quam Augusto liceat gloriari, legibus Romanis vniuersum habitabilem orbem esse ita subiectum, vt quo fines, eodem leges quoque, Romanae pertineant. Nam Augusto Cesar leges urbis extra Italiam prolatae, nusquam valebant. At nunc iudem fines Romanarum legum, qui imperij sunt, ita urbs Roma ex sacrario Sathanae, ^{Roma ora} cta est oraculum commune terrarum ^{culum} orbis: Vnde instinctu diuino, afflatusque; funduntur oracula Deum ritere colendi: hinc em precepta eduntur iuste, ac sobrie